
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2023 г. 12 

В соответствии с пунктами 7 и 8 статьи 2.3 За-
кона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 
4979-1 "О ветеринарии" (Ведомости Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации и Верховно-
го Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 
857; Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2015, N 29, ст. 4369; 2018, N 53, ст. 8450) и 
подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положения о Министер-
стве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2008, N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить: 
Ветеринарные правила организации работы 

по оформлению ветеринарных сопроводитель-

ных документов согласно приложению N 1 к 
настоящему приказу; 

Порядок оформления ветеринарных сопрово-
дительных документов в электронной форме со-
гласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

Порядок оформления ветеринарных сопроводи-
тельных документов на бумажных носителях со-
гласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 27 декабря 2016 г. N 589 "Об утверждении 
Ветеринарных правил организации работы по 
оформлению ветеринарных сопроводительных 
документов, Порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 629 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ПОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КНИГ» 

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федераль-
ного закона от 7 июля 2003 г. N 112-ФЗ "О личном 
подсобном хозяйстве" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2881; 2009, 
N 1, ст. 10) и подпунктом 5.2.25(24) пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 12 
июня 2008 г. N 450 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 2010, 
N 23, ст. 2833), приказываю: 

1. Утвердить: 

форму похозяйственной книги согласно при-
ложению N 1 к настоящему приказу; 

порядок ведения похозяйственных книг со-
гласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Минсельхоза России от 11 октября 
2010 г. N 345 "Об утверждении формы и порядка 
ведения похозяйственных книг органами местно-
го самоуправления поселений и органами мест-
ного самоуправления городских окру-
гов" (зарегистрирован Минюстом России 22 но-
ября 2010 г., регистрационный N 19007); 

приказ Минсельхоза России от 8 мая 2015 г. N 
178 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза 
России от 11 октября 2010 г. N 345 "Об утвержде-

нии формы и порядка ведения похозяйственных 
книг органами местного самоуправления поселе-
ний и органами местного самоуправления город-
ских округов" (зарегистрирован Минюстом России 
2 июня 2015 г., регистрационный N 37517). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 янва-
ря 2024 г., за исключением положений, преду-
смотренных пунктом 4 настоящего приказа. 

4. Положения абзаца второго пункта 4, абзаца 
второго пункта 33, а также пункта 36 порядка 
ведения похозяйственных книг вступают в силу с 
1 февраля 2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на первого заместителя Мини-
стра сельского хозяйства Российской Федерации 
О.Н. Лут. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.12.2022 г. 
Начало действия документа - 01.01.2024 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 3 данный документ 

вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключе-
нием отдельных положений, вступающих в силу 
в иные сроки. 

Зарегистрировано в Минюсте России 27 декабря 2022 г. N 71832 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 862 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ 
ПО ОФОРМЛЕНИЮ ВЕТЕРИНАРНЫХ СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ ВЕТЕРИНАРНЫХ 
СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ И ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ 
ВЕТЕРИНАРНЫХ СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

НА БУМАЖНЫХ НОСИТЕЛЯХ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2023 г. N 72116 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2023 г. 13 

форме и Порядка оформления ветеринарных со-
проводительных документов на бумажных носи-
телях" (зарегистрирован Минюстом России 30 
декабря 2016 г., регистрационный N 45094); 

от 2 апреля 2020 г. N 177 "О внесении изменений 
в приказ Минсельхоза России от 27 декабря 2016 г. N 
589 "Об утверждении Ветеринарных правил органи-
зации работы по оформлению ветеринарных сопрово-
дительных документов, Порядка оформления ветери-
нарных сопроводительных документов в электронной 
форме и Порядка оформления ветеринарных сопрово-
дительных документов на бумажных носите-

лях" (зарегистрирован Минюстом России 27 мая 2020 
г., регистрационный N 58484). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.01.2023 г. 
Начало действия документа - 01.09.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2029 года. 

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических лиц 
проводим консультации, семинары по организационно-
правовым вопросам, касающихся содержательного и тексту-
ального анализа нормативных правовых актов по ветерина-
рии, практики их использования в отношении планирова-
ния, организации, проведения, ветеринарных мероприятиях 
при заразных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на базе 
Санкт-Петербургского университета ветеринарной медици-
ны или с выездом специалистов в любой субъект России. 

Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  
e-mail: 3656935@gmail.com 

ПИСЬМО ДЕПАРТАМЕНТА ЖИВОТНОВОДСТВА 
И ПЛЕМЕННОГО ДЕЛА МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 3 МАРТА 2023 Г. N 24/612 

В целях выработки согласованной позиции на 
поступающие официальными письмами вопросы 
в отношении реализации положений Федераль-
ного закона от 14 июля 2022 г. N 248-ФЗ "О по-
бочных продуктах животноводства и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" Департамент животно-
водства и племенного дела Минсельхоза России 
(далее - Департамент) прорабатываются с заинте-
ресованными федеральными органами исполни-
тельной власти. 

Департамент направляет Вам для использова-
ния в работе очередной проработанный блок во-
просов, поступивших на рассмотрение. 

Дополнительно сообщаем, что актуальная ин-
формация в рамках реализации Федерального зако-
на от 14 июля 2022 года N 248-ФЗ "О побочных 
продуктах животноводства и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", а также соответствующих нормативно 
правовых актов к нему размещается на официаль-
ном сайте Министерства в разделе: "Министерство/
Департаменты/Департамент животноводства и пле-
менного дела/Отраслевая информация/Обращение 
с побочными продуктами животноводства". 

И.о. директора 
Н.С.ДУРЫГИНА 


